
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

Castanhal), no período de janeiro a junho/2012. Valor global: 
R$ 59.100,00. Vig: 02/01/12 a 31/08/12. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 043/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 098/11, PMP/
AMF. COM. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj: Aquis. 
de combustível (óleo diesel comum), dest. ao abastecimento das 
ambulâncias pertenc. à Sec. Mun. de Saúde, (abastec. diretam. 
na bomba) que irão atuar na cidade/Paragominas nos finais de 
semana e feriados, no período de janeiro a junho/2012. Valor 
global: R$ 52.006,50. Vig: 02/01/12 a 31/08/12. Rec: FMS. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 044/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 098/11, PMP/
POSTO PIER 21 LTDA-EPP. Obj: Aquis. de combustível (óleo 
diesel), dest. ao abastecimento de todos os veículos pertenc. à 
Sec. Mun. de Assist. Social, (abastec. diretamente na garagem), 
no período de janeiro a junho/2012. Valor global: R$ 6.150,00. 
Vig: 02/01/12 a 31/08/12. Rec: FMAS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício
CONT. – 060/12 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
-002/12,PMP/TRANSPORTES CALIMAN LTDA. Obj: Aquis. 
de Passes Escolares que serão utilizados nos meses de janeiro e 
fevereiro/2012, pelos alunos do Ens. Médio, resid. nos Kms 11, 
12 e 15, Nagibão I, II e III, Transul, Condomínio Rural e Col. do 
Uraim, conforme Calendário Letivo que irá até o dia 29/02/12. 
Valor global: R$ 43.650,00. Vig: 06/01/12 a 31/12/12. Rec: 
FME. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334329

Comunicamos para os devidos fins o Pregão Presencial 002/2012 
que objetiva a aquisição de um caminhão para atender as 
necessidades da secretaria municipal de Agricultura. ABERTURA:    
13/02/12 HORA: 8:00h
PREGÃO PRESENCIAL 016/2012 que objetiva a aquisição 
de materiais e equipamentos para manutenção do sistema de 
Iluminação Pública para secretaria de Obra ABERTURA: 13/02/12   
HORA: 10:00h
PREGÃO PRESENCIAL 005/2012 que objetiva a aquisição de 
combustível e derivados de petróleo para atender as necessidades 
da secretaria de administração. ABERTURA 10/02/12     HORA: 
08:00h
PREGÃO PRESENCIAL 006/2012 que objetiva a aquisição de 
combustível e derivados de petróleo para atender as necessidades 
secretaria de educação. ABERTURA 10/02/12     HORA:11:00h
PREGÃO PRESENCIAL  007/2012 que objetiva a aquisição 
de combustível e derivados de petróleo para atender as 
necessidades da secretaria de saúde. ABERTURA: 10/02/2012      
HORA: 14:00h
PREGÃO PRESENCIAL 008/2012 que objetiva a  aquisição de 
combustível e derivados de petróleo para atender as necessidades 
da secretaria de assistência social. ABERTURA:10/02/2012      
HORA: 16:00h

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
DO CAPIM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334330
Comunicamos para os devidos fins a CHAMADA PÚBLICA 
001/2012 que objetiva a aquisição de Merenda Escolar da 
agricultura familiar para atender as necessidades da secretaria 
municipal de educação. ABERTURA: 24/02/2012. HORA: 
09:00H
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334331
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENSIAL N.º 9/2012-00002
Abertura: 09/02/2012; Hora: 09:00 hs; Local: Sala da CPL sede 
da Prefeitura Municipal, Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: 
Menor Preço Por Item, Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica  
para Execução de Serviços de Transporte Escolar. Valor do Edital: 
R$ 30,00. Josiane de Sousa Ribeiro- Pregoeira. SMP, 27/01/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334278

A Prefeitura Municipal de Ourém comunica para os 
devidos fins aquém se faça interessar: PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS 001/2012 PMO PP-SRP Objeto: 
Aquisição de Combustíveis para atendimento das necessidades 
da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos Especiais do 
Município de Ourém/Pa. Data da Abertura: 08/02/2012. 
Horário: 10h00min. PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 002/2012 PMO PP-SRP Objeto: aquisição de Móveis 
escolares e de Escritório para atendimento das necessidades 
da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos, do Município de 
Ourém- PA. Data da Abertura: 09/02/2012. Horário: 10h00min. 
Informações: (91)3467-1337.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
A Prefeitura Municipal de Ourém comunica para os devidos 
fins aquém se faça interessar: Cadastro de Empresas para 
realização de Teste de Aceitabilidade no Município, do período de 
27/01 – 31/01/2012. Os interessados deverão entrar em contato 
pelo (91)3467-1337.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334275

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
Secretaria Municipal de Educação – Errata. Nas publicações 
feitas no DOU (edição 17, pag 163), IOEPA (32083) e Jornal 
Amazônia do dia 24/01/12, aviso de licitação para aquisição de 
gêneros alimentícios do Projovem, onde se lê “Pregão Presencial 
002/2011, Leia-se “Pregão Presencial 003/2012”.
Sharley C. Afonso – Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334271

Aviso de Licitação - Pregão Presencial 001/2012-CMIM. 
Objeto: Aquisição de Combustível Diverso, Aquisição de Material 
de Expediente, Aquisição de Material de Informática, Locação 
de Veículos Automotores, Locação de Barcos e Locação de 
Voadeiras. Abertura: 10/02/2012 às 11 Horas. Edital: Encontra-
se a Disposição na Sala da Cpl no Horário de 08 às 14 Horas de 
Segunda a Sexta Feira. 

Raimundo Nonato da Silva Monteiro - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334285

Avisos de Licitação - Tomada de Preço nº 001/2012-CEL/
SEVOP/PMM, Processo Licitatorio N° 003/2012-CEL/SEVOP/
PMM, tipo menor preço global, Data do certame: 15/02/2012 
às 15h00min horário local. Objeto: execução dos serviços 
de engenharia para revitalização da orla sebastião miranda, 
localizada na orla do rio tocantins – nucleo pioneiro no município 
de marabá /pará, conforme especificações do edital. Integra 
do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio Da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR-230 (antiga Rod. 
Transamazônica) - km 5,5 – bairro: Nova Marabá – Marabá/Pará. 
Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: cel.sevop.maraba@hotmail.com
Tomada de Preço nº 002/2012-CEL/SEVOP/PMM, Processo 
Licitatorio n.° 004/2012-CEL/SEVOP/PMM, tipo menor preço por 
lote, Data do certame: 17/02/2012 às 15h00min horário local. 
Objeto: execução dos serviços de engenharia para construção 
de pontes em concreto na areá urbana do município de marabá/
pará, conforme especificações do edital. Integra do Edital: Sala 
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio Da Secretaria Municipal de Viação 
e Obras Públicas, Rod. BR-230 (antiga Rod. Transamazônica) - 
km 5,5 – bairro: Nova Marabá – Marabá/Pará. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
cel.sevop.maraba@hotmail.com.

Fábio Passos Spanner - 
Presidente-CEL/SEVOP/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334280

Aviso de Licitação - Concorrência Pública nº 001/2012-
PMO. Objeto: Construção de Escolas Municipais. Abertura: 
28/02/2012. Informações sobre o edital, estará a disposição 
dos interessados, na Rua Dep. Raimundo Chaves, 338- Centro- 
Óbidos-Pa. Telefone: (093) 3547-3044, das 08:00 às 13:00hs. 

Ednildo Queiroz da Cruz - 
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334058

O Fundo M.de Assistência Social publica o extrato do contrato 
nº 20129028 firmado com a empresa C. Ribeiro Distribuidora 
Ltda, valor R$- 218.299,55 (duzentos e dezoito mil, duzentos 
e noventa e nove reais e cinqüenta e cinco centavos. Objeto: 
fornecimento de gêneros alimentícios, material de limpeza, 
expediente, utensílios domésticos e gás para manutenção desta 
secretaria, Pro-Jovem, CRAS, CREAS, Cravos e Rosas, Peti e 
Bolsa Família.
O Fundo M. de Saúde publica Tomada de P. 2/2012-00002, 
abertura 13/02/12 ás 9hs, local sede do Executivo Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: Construção de Unidade Básica de 
Saúde, Bairro Mini-Industria.
O Fundo de Desev. Educação Básica-Fundeb publica Tomada 
de P. 2/2012-00003, abertura 13/02/12 ás 15hs, na sede do 
Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Construção de 
uma unidade escolar, no Aeroporto Velho.
O Fundo M. de Saúde publica Tomada de P.2/2012-00004, 
abertura 14/02/12 ás 8:30hs, local sede do Executivo Rua 15 
de Novembro nº 520, objeto: Reforma de Unidades Estrat. de 
Saúde. Nas Unidades: Alberto Morbach, José Ivo Kohnlein e 
Dário Antunes. Uruará - Pa. 26/01/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334077

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0001/2012. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE UMA 
ESCOLA NA LOCALIDADE DE PACUÍ DE CIMA, que se realizará 
no dia 17/02/12 às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil 
Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que a visita técnica será no 
dia 15/02/12 às 09h00min no local da obra. O edital encontra-se 
à disposição a partir de 27/01/12.

Elene Gaia Braga, Presidente da CPL – Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334023
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 
de Senador José Porfírio, torna público, que se encontra 
a disposição dos interessados no setor de licitação, sede da 
Prefeitura - endereço: Rua Marechal Assunção, 116 – Centro, o 
Edital de Licitação:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012 – Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, 
MATERIAL DE LIMPEZA, UTENSÍLOS DOMÉSTICOS, MATERIAL 
DIDÁTICO E EXPEDIENTE, MATERIAL ESPORTIVO E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL. 
Abertura: 08/02/2012 às 09:00hs.
Informações no fone: (91) 3556-1369, ou na Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio no horário de 08:00hs às 12:00hs e das 
14:00hs às 17:00hs.

Amistron da Silva Linhares/Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334097

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01/2012
Ao Contrato: 001/2011/SEMSA (Referente ao Pregão Presencial 
002/2011/SEMSA)
Data de Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/03/2012
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Valor: R$ 71.171,25 (setenta e um mil cento e setenta e um 
reais e vinte e cinco centavos)
Empresa Contratada: YARED COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA 
CNPJ: 11.487.946/0001-40
Ordenadora das Despesas: Maria do Socorro D. Filgueiras 
(Secretária Municipal de Saúde de Alenquer).
Termo Aditivo: 02/2012
Ao Contrato: 019/2011/SEMSA (Referente ao Pregão Presencial 
009/2011/SEMSA)
Data de Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/03/2012
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Valor: R$ 33.439,25 (trinta e três mil quatrocentos e trinta e 
nove reais e vinte e cinco centavos)
Empresa Contratada: SÔNIA M. N. DIAS ME CNPJ: 
07.386.883/0001-69
Ordenadora das Despesas: Maria do Socorro D. Filgueiras 
(Secretária Municipal de Saúde de Alenquer).
Termo Aditivo: 03/2012
Ao Contrato: 020/2011/SEMSA (Referente ao Pregão Presencial 
010/2011/SEMSA)
Data de Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/03/2012
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Valor: R$ 13.790,63 (treze mil setecentos e noventa reais e 
sessenta e três centavos)
Empresa Contratada: D. DE OLIVEIRA FERNANDES ME CNPJ: 
10738.622/0001-75
Ordenadora das Despesas: Maria do Socorro D. Filgueiras 
(Secretária Municipal de Saúde de Alenquer).
Termo Aditivo: 04/2012
Ao Contrato: 025/2011/SEMSA (Referente ao Pregão Presencial 
013/2011/SEMSA)
Data de Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/03/2012
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Valor: R$ 57.982,15 (cinquenta e sete mil novecentos e oitenta 
e dois reais e quinze centavos)


